
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 157   Del 19-11-2020  
 Reg. generale 249 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di novembre nel proprio 
ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Dato atto che  il 20 e 21 settembre 2020 si sono tenute le elezioni  regionali e 
referendum costituzionale;  
 
Dato atto che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle elezioni del 20 e 21 settembre 2020, il personale dipendente 
assegnato al servizio elettorale con propria determinazione n. 100 del 31.07.2020 venne 
autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto 
giorno successivo alla stessa data del 21 settembre 2020; 
 
Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività ; 
 
Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo 
da ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo 

31.07.2020 -  26.09.2020; 

 
Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 
prospetto proposto per la liquidazione; 
 
Visto l'art. 15 del D.l. del 18/01/1993, n. 8 convertito, con modificazioni, dalla legge 
19/03/1993, n. 68, che testualmente recita: 
" Art. 15 - lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali. 
1) in occasione dell'organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto al servizio elettorale, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto 
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con 
più di 5 dipendenti. 
2) l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto all'ufficio interessato, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determina da 
adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del 

Oggetto:ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 
20 E 21 SETTEMBRE 2020. LIQUIDAZIONE  COMPENSO PER 
LAVORO STRAORDINARIO AL  PERSONALE DIPENDENTE. 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 157 del 19-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

personale previsto, il numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni 
da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.  ……omissis… 
La mancata determinazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il periodo 
già decorso. 
3) le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate 
dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui 
oneri sono a carico dello stato, saranno rimborsate al netto delle anticipazioni, 
posticipatamente il base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine 
perentorio di 4 mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al 
rimborso". 
 
Visti: 
- L’art. 14 del C.C.N.L 1° aprile 1999 
- gli art. 6,38,39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 16 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 
- nota  dell’ARAN RAL_1624 – orientamenti applicativi sull’art.  39 del C.C.N.L. 
DEL 14/09/2000; 
 
Viste: 
- Le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie; 
 
Richiamati: 
- la legge  07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
dotazione organica e norme di accesso e ss.mm.ii.; 
- lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 
- il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 
 
per le ragioni sopra esposte: 
 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio 
Interessato e quello favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario 
 

DETERMINA 
 
 
L’approvazione della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
1) Di approvare il prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determina, per la liquidazione del compenso dovuto al personale dipendente 
per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e 
di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi la somma corrispondente; 
 
2) di dare atto che la determinazione dell’entità dello straordinario liquidato rispetto allo 
straordinario effettuato relativamente al personale incaricato di p.o. è avvenuto secondo 
l’orientamento applicativo dell’Aran sopra citato, che si intende totalmente richiamato; 
 
3) Di demandare all'ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta rimborso in 
applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute di legge; 
 
4) Di dare atto: 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 157 del 19-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30/12/1991, n. 412, che la durata effettiva 
della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale, così 
come risulta dagli idonei, continui accertamenti disposti; 
 
- che le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente, sono 
contenute nel limite massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto 
giorno successivo alla stessa data; 
 
- che le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute " entro il 
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona" così come richiesto dall'art. 15 
comma 1, ultimo a linea del D.L. n. 8/1993; 
 
6) Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio personale per gli adempimenti di 
competenza. 
 
7) Di imputare la spesa sugli interventi capitoli di seguito meglio specificati del redigendo 
bilancio esercizio finanziario 2020: 
 
- Quanto ad euro 924,57 all’intervento 01.07-01.01.01.003 ex cap. 109  
“STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFENDUM”; 
 
-   Quanto ad euro 220,05 all’intervento 01.07-01.01.01.003 ex cap. 109/1 – 
“CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ENTE STRAORDINARIO CONSULATZIONI 
ELETTORALI E REFERENDUM” 
 
-   Quanto ad euro 78,59 all’intervento 01.07-1.01.01.01.003 ex cap.109/2 – “I.R.A.P. 
STRAORDINARI CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM”.   
 
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, sarà inserita 
nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.Lgs 267/2000 ed è esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Remigi Rag. Valentina 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 157 del 19-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 19-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 19-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 19-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 468 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 19-11-2020 al giorno 04-12-2020 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 05-12-2020  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Remigi Rag. Valentina 

 
 


